
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Nelson Mandela” VARAZZE – CELLE 

Via Camogli, 6 – 17019 VARAZZE 
Tel. 019/97394  Fax 019/935923 

C.F.   92099040096 
svic81300r@istruzione.it 

svic81300r@pec.istruzione.it 

 

Varazze, 20/07/2020 

 

Al sito WEB dell’Istituto 

All’albo on line 

Agli atti 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per Avviso indagine di mercato attraverso manifestazione di 

interesse ai fini della selezione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento 

della fornitura dei libri di testo in comodato d’uso agli alunni iscritti alla scuola secondaria di I grado 

a.s. 2020/21. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO CHE 

E’ stato sottoscritto l’accordo con il Comune di Celle prot. n°2145 del 06/07/2020 per 

l’assegnazione all’I.C. Varazze-Celle delle risorse finanziarie per l’acquisto di libri di testo a.s. 

2020/21 in comodato d’uso agli alunni residenti nel Comune di Celle Ligure iscritti alla scuola 

secondaria di I grado “G.Risso” di Celle Ligure pari a €18.000,00 (diciottomila). 

Visto Il D.P .R. n. 275 dell’8/ marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto Il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture” 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n.50 del 18 aprile 2016” 
VISTO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art.36, comma 2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002273 - 20/07/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ALBERTO SARTI

mailto:svic81300r@istruzione.it
mailto:svic81300r@pec.istruzione.it


professionali, ove richiesti” 

VISTO in particolare l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici” 

VISTO l’art.36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “L’ANAC con proprie linee 

guida […] indica specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata” 

VISTO l’art.45, comma 2, lett a) del Decreto 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio di 

Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti di svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamento di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal D.Lgs 50/2016 e dalle prelative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 euro” 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6/11/2012 

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015 

n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

Vista  la comunicazione ANAC del 3/5/2016 che conferma l’applicazione del nuovo codice nelle 

procedure di acquisizione di beni e servizi a far data dal 20/4/2016 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001 n.165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 28 agosto 2018 n.129; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 495 

L.n.208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da CONSIP 

CONSIDERATA la verifica di assenza di convenzioni CONSIP SpA, aventi ad oggetto forniture 

comparabili con quelli necessari all’Istituto 

VISTA la nota MIUR prot. n.0017067 del 29/07/2019 che richiama l’art.1, comma 450, della 

L.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 495, della legge 208/2015 n.450, il quale prevede 

che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art.328, 

comma 1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010 n.207” 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul MEPA di 

Consip SpA 

Visto il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n°43 del 

18/12/2019 

Visto il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n°3 del 

13/02/2020 

Rilevata l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione delle forniture di libri di testo in 

comodato d’uso per l’a.s. 2020/21 per gli alunni della scuola secondaria di I grado di Celle Ligure; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il diritto allo studio  il regolare svolgimento 

dell’attività didattica anche distanza dotando le famiglie di libri di testo in comodato d’uso gratuito 

Considerato che si intende operare nel rispetto del principio di correttezza, trasparenza, di 

proporzionalità e senza aggravamento del procedimento per procedure di valore economico di 

importo superiore al limite di spesa entro il quale si può procedere all’affidamento diretto, ma 

comunque inferiore ad € 40.000,00; 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002273 - 20/07/2020 - C14 - Contabilità general - U



Considerato che per importi superiori a €10.000,00 (limite di spesa del DS) stabilito dal Consiglio 

di Istituto nel citato Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale (art.9) fino all’importo di 

€39.999,00 è previsto il ricorso all’affidamento mediante procedura di consultazione di almeno tre 

operatori economici, in possesso degli idonei requisiti previsti dalla normativa vigente, individuati 

sulla base di indagini di mercato  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si dispone l’avvio delle procedure di acquisizione, mediante procedura comparativa, ai sensi 

dell’art. 125, co. 11, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 della fornitura 

di libri di testo in comodato d’uso per gli alunni della scuola secondaria di I grado di Celle Ligure. 

Si dispone di individuare almeno tre soggetti da invitare alla procedura di acquisizione tra gli 

operatori economici che parteciperanno alla manifestazione di interesse e di procedere 

all’individuazione anche in caso di presentazione di un solo operatore economico. 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. L’aggiudicazione si riferisce 

all’intero lotto, che viene dichiarato indivisibile.  

 

Art. 3 - Importo 

L’importo complessivo dell’appalto relativo all’intera durata contrattuale posto a base di gara per la 

realizzazione della fornitura è di € 18.000,00  IVA compresa.  

 

Art. 4 - Tempi di fornitura 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 - Approvazione allegati 

Si approvano l’avviso per l’indagine di mercato e gli allegati.  

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 125, co. 2, e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della legge 241/1990, il sottoscritto dirigente scolastico attribuisce a sé stesso la funzione 

di responsabile del procedimento.  

 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

 

Ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation – Regolamento UE 2016/679 del D.Lgs n.196/03 e 

s.m.i., si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono al 

procedimento in oggetto.  Con l’accettazione dell’ordine il fornitore esprime il proprio consenso al predetto 

trattamento. 

Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Piccardi. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la Dott.ssa Sabrina Schinca. 

La presente determina è pubblicata sul sito dell’istituto www.icvarazzecelle.edu.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente e all’albo on line 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  (Prof. Andrea Piccardi)  

 

 

 

SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002273 - 20/07/2020 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icvarazzecelle.gov.it/

		2020-07-21T11:03:54+0200
	ALBERTO SARTI




